
С

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ
от 272.243 . № 7//

О проведении городского фестиваля
детского творчества и детских творческих
работ «Живи ярко!», посвященного Дню
Героев Отечества

На основании приказа КОиНот 27.06.2023 г. №726 «О плане городских
конкурсов и мероприятий с обучающимисяна 2023/2024 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении городского фестиваля детского
творчестваи детских творческихработ «Живи ярко!», посвященного Дню Героев
Отечества согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2. МБУ ДО ДТ «Вектор» (Шарапова Е.А.) организовать и провести
городской фестиваль детского творчества и детских творческих работ «Живи
ярко!», посвященный Дню Героев Отечества с 22.11.2023 по 24.11.2023 года.

3. Утвердить состав организационного комитета городского фестиваля
детского творчества и детских творческих работ «Живи ярко!», посвященного
Дню Героев Отечества согласно приложению №2 к настоящему приказу.

4. Утвердить состав жюри городского фестиваля детского творчества и

детских творческих работ «Живи ярко!», посвященного Дню Героев Отечества
согласно приложению №3 к настоящему приказу.

5. Заведующим районными отделами образования КОиН довести до
сведения образовательных организаций района информацию о проведении
городского фестиваля детского творчества и детских творческих работ «Живи
ярко!».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
организационно-правового отдела КОинН.

И.о. председателя комитета Пе С.В. Круль
«7



Приложение| к приказуот Раев № ИР
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского фестиваля
детского творчестваи детских творческих работ «Живи ярко!»,

посвященного Дню Героев Отечества

1. Общие положения
1.1. Положениео проведении Городского фестиваля детского творчества и

детских творческих работ «Живи ярко!», посвященного Дню Героев Отечества
(далее - Фестиваль) среди обучающихся образовательных организаций
определяет цели, задачи, порядок проведения, категорию участников, порядок
определения победителей.

1.2. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля
осуществляет Комитет образования и науки администрации г. Новокузнецка
(далее — КОиН).

1.3. Непосредственное проведение Фестиваля возлагается на
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом
творчества «Вектор» (далее — МБУ ДО ДТ «Вектор»).

1.4. Положение является официальным приглашением для участия в
Фестивале.

2. Цель и задачи
2.1. Цель: популяризация лучших образцов детского творчества,

выявление и поддержка одаренных и талантливых обучающихся
образовательных организаций города Новокузнецка.

2.2. Задачи:
- содействие развитию интеллектуально-творческого потенциала личности
ребенка;
- развитие художественно-изобразительных способностей;
ю воспитание духовно-нравственных качеств личности, пропаганда
средствами литературы героической истории и славы Отечества.

3. Состав организационного комитета
Состав организационного комитета (далее — оргкомитет) утверждается

приказом КОин.

4. Участники
4.1. В Фестивале могут принимать участие обучающиеся образовательных

организаций Новокузнецкого городского округа, в том числе, воспитанники
дошкольных образовательных учреждений (далее - ДОУ), учащиеся
общеобразовательных учреждений (далее - ОУ), учащиеся учреждений



дополнительного образования (далее - УДО) в возрастных группах: 5-7 лет, 8-11
лет, 12-14 лет, 15-17 лет.

4.2. Участвовать в Фестивале можно как индивидуально,так и в составе
творческого коллектива: дети — не более 3 участников.

4.3. Участник/коллектив может предоставит на Фестиваль только однуработу по любой из выбранных номинаций.

5. Место и сроки проведения

5.1. Очный этап Фестиваля состоится 23 ноября 2023 года в МБУ ДО ДТ
«Вектор»(г. Новокузнецк,ул. Юбилейная,39).

5.2. Приём конкурсныхработи заявок на Фестиваль с 01по 19 ноября 2023
года.

5.2. Конкурсные работыи заявки в номинациях «Сказка», «Сочинение»,
«Эссе», «Художественное чтение», «Литературно-музыкальная композиция»
предоставляются в электронном виде на электронную—почту:
роБеда@аотуеКог.ги.

5.4. Конкурсные работы и заявки в номинациях «Рисунок» и «Фото»
предоставляются сотрудником образовательной организации в МБУ ДО ДТ
«Вектор»,по адресу: г. Новокузнецк, ул. Юбилейная,39, кабинет №19.

5.5. Форма заявки представлена в Приложениик настоящему Положению.

6. Условия участия
6.1. Конкурс проводится в очной и заочной форме.
6.2. Номинации Фестиваля очные:
6.2.1. Номинация «Художественное чтение»: «Слава героям!» -

публичное исполнение стихотворных произведений.
Участники: воспитанники ДОУ.
Участником может быть выбрано одно стихотворное произведение по теме
Фестиваля.
Критерии оценки:
- соответствие выбора произведения характеру и возрасту исполнителя;
- осмысление исполнителем содержания выбранного произведения;
- артистичность, сценическая культура, умение передать смысл
произведения слушателю;
- техника речи: дикция, орфоэпия, логика звучащейречи, ритм текста.
От дошкольного образовательного учреждения - | участник.

6.2.2. Номинация «Литературно-музыкальная композиция»: «Герои
Родины моей!». Композиция может быть составлена из литературных,
музыкальных, танцевальных, пластических и прочих сценических форм и их
сочетания, объединенных одной темой.
Участники: учащиеся5-11 классов ОУ, учащиеся в возрасте 12-17 лет УДО.
Состав творческого коллектива 5-10 человек, продолжительность выступления
не более10 мин.



Критерии оценки:
- соответствие выбора произведения характеру и возрасту исполнителя;- артистичность, сценическая культура, умение передать смысл композиции
слушателю;
- оригинальность режиссерского замысла.
От образовательного учреждения - 1 литературно-музыкальная композиция.6.3. Номинации Фестиваля заочные:

6.3.1. Номинация «Рисунок»- «Герои Отечества».
Участники: воспитанники ДОУ, учащиеся1-11 классов ОУ, учащиеся в возрасте5-17 лет УДО.

Предоставляется не более 1 рисунка от участника и не более 3 отобразовательного учреждения.
Рисунки могут быть выполнены в любом жанре и технике (тушь, гуашь,цветные карандаши, акварель, пастель, смешанная техника и т. д.). Формат

рисунка - АЗ, оформленв паспарту белого цвета шириной3 см. В правом нижнем
углу прикреплена этикетка 4Х8 см, на которой указываются фамилия, имя,
возраст автора, название работы, наименование образовательного учреждения,ФИОпедагога.
Критерии оценки:
_ раскрытие темы;
- выразительностьи оригинальность;
- владение техникой исполнения.

6.3.2. Номинация «Сказка»: «Сказочные защитники Родины».
Участники: учащиеся 1-4 классов ОУ, учащиеся в возрасте8-11 лет УДО.
Сказка — прозаическое произведение волшебного, героического или бытового
характера. Конкурсные работы предоставляются в электронном варианте (в
формате .4ос). Объем работы — не более 1 страницы печатного текста (шрифт
Типез Ме\/ Вотап, размер шрифта- 12, междустрочный интервал — одинарный).
Оформление титульного листа в номинации «Сказка»: полное название
образовательного учреждения,тема, автор, школа, класс, Ф.И.О. педагога.
Критерии оценки:
- соответствие жанруи заявленной теме;
- выдержанность стиля, раскрытие темы;
- оригинальность сюжета, логика и последовательность повествования.

6.3.3. Номинация «Сочинение»: «Герои одной фамилии».
Участники: учащиеся5-8 классов ОУ, учащиесяв возрасте 12-14 лет УДО.
Сочинение — это монологическое высказывание в прозе на литературную или
публицистическую тему. Конкурсные работы предоставляются в электронном
варианте(в формате 4ос). Объем работы -— не более 1 страницы печатного текста
(шрифт Типез Ме\ Котап, размер шрифта - 12, междустрочный интервал —

одинарный). Оформление титульного листа в номинации «Сочинение»: полное
название образовательного учреждения, тема, автор, школа, класс, Ф.И.О.
педагога.
Критерии оценки:



- полнота раскрытия темы;
- отражение личного отношения к теме;- творческий характер работы.

6.3.4. Номинация «Эссе»: «Герой и героизм: современные реалии»-творческая работа с выраженной авторской позицией.
Участники: учащиеся 9-11 классов ОУ, учащиеся в возрасте 15-17 лет УДО.Эссе (франц. езза! — попытка, проба, очерк,от лат. ехавцит — взвешивание) —
сочинение - рассуждение небольшого объема и свободной композиции,выражающее индивидуальные впечатления и соображения автора по заданнойтеме. Работа должна соответствовать жанровой специфике. Авторсамостоятельно формулирует темуэссев рамках тематики Фестиваля- конкурса.Конкурсные работы предоставляются в электронном варианте (в формате .4ос).Объем работы- не более 1 страницыпечатного текста (шрифт Типез Ме\у Вотап,
размер шрифта — 12, междустрочный интервал — одинарный). Оформление
титульного листа в номинации «Эссе»: полное название образовательной
организации, тема, автор, класс, Ф.И.О. педагога.
Критерии оценки:
- выдержанность работыв жанреэссе;- выраженность авторской позиции;
- соответствие языка работы литературным нормам.

6.3.5. Номинация «Фото»: «В мире отважных профессий».
Размер фотографии А-4. Фотография на лицевой стороне не должна иметь
авторских рамок, заметок, подписей,дату и время съемки.На обратной стороне
каждая фотография должна содержать информацию: Ф.И. автора, возраст,
название работы, образовательное учреждение. Информация печатается на
принтере и прикрепляется прозрачным скотчем.
Участники номинации: учащиеся 5-11 классов ОУ, учащиеся в возрасте 12 — 17
лет УДО.
Предоставляется не более1 работыот участникаи не более 3 от образовательной
организации.
Критерии оценки:
- раскрытие темыв фотографии;
- художественныйи технический уровень исполнения;
- эмоциональность фотографии.

7. Жюри
7.1. Состав Жюри утверждается приказом КОинН.
7.2. Жюри обладает всеми полномочиямина протяжении всего Фестиваля.
7.3. Решение жюри не оспаривается и изменению не подлежит.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. Подведение итогов Фестиваля состоится 8 декабря 2023 года.
8.2. Победители и призеры Фестиваля определяются в каждой возрастной



группе.
8.3. Победители, призеры Фестиваля награждаются дипломами Комитета

образованияи науки администрации города Новокузнецка.
8.4. Участники Фестиваля получают сертификат проводящей организации

в электронной форме, ссылка для скачивания будет доступна после подведения
итогов конкурса.

9. Условия финансирования
9.1. Фестиваль проходит за счет привлеченных средств. Дополнительная

информация по телефону: 31-09-42.
9.2. Организационный взнос оплачиваетсяв срок до 19.11.2023 года путем

перечисления денежныхсредств на расчетныйсчет АНО «Центр по поддержке
и развитию Дома творчества «Вектор» согласно приложению 2 к настоящему
Положению.

9.3. Квитанцию об оплате организационного взноса необходимо направить
вместе с конкурсными работами.

9.4. Организационный взнос будет направлен на приобретение наградного
материала.

10. Обеспечение безопасности
10.1. Ответственным за безопасную доставку детей на Фестиваль и

проведение инструктажа по технике безопасности и противопожарной
безопасности является направляющая образовательная организация.

10.2. Лица, сопровождающие участников, несут полную ответственность
за жизньи здоровье детей во время Фестиваля.

11. Контактная информация
Адрес МБУ ДО «Дом творчества «Вектор»: г. Новокузнецк, ул. Юбилейная, 39
(проезд автобусами №5,87,345 - остановка «Ул. Толбухина»).
Телефон: 3843-31-09-42, Медведева Евгения Александровна, методист;
Крыгина Наталья Петровна, методист.
Е-та!: робеда2023.А@та!.га
Сайт: уллм.дотуеКюг.ги



Приложение №2к приказ
от Ви № И

Состав организационного комитета

1. ДериглазовВ.А., начальник отдела развития образования КОиН;
2. ШараповаЕ.А., директор МБУ ДО ДТ «Вектор»;
3. ЛукьяноваО.И., заместитель директора по воспитательной работе МБУ ДО
ДТ «Вектор»(по согласованию);

4. Вараксина Л. В., заместитель директора по безопасности МБУ ДО ДТ
«Вектор»(по согласованию);

5. Крыгина Н.П., методист МБУ ДО ДТ «Вектор»(по согласованию);
6. МедведеваЕ. А., методист МБУ ДО ДТ «Вектор»(по согласованию).



Приложение №3 к приказу
от_ 2/72 873 № УХ

Состав жюри

Круль С.В..,и.о. председателя КОиН, председатель оргкомитета.
Дериглазов В.А., начальник организационно-правового отдела КОиН.
Шарапова Е.А., директор МБУ ДО ДТ«Вектор».
Борискина Ю.С., педагог дополнительного образования МБУ ДО ДТ«Вектор»

(по согласованию).
5. Митькова А.П. педагог дополнительного образования МБУ ДО ДТ «Вектор»
(по согласованию).
6. ШанинаС.А., педагог дополнительного образования МБУ ДО ДТ «Вектор»
(по согласованию).

.фв-



Заявка

Приложение 4
к положению о проведении городского

фестиваля детского творчества и детских
творческих работ «Живи ярко!»

на участиев городском фестивале детского творчества и
детских творческих работ «Живи ярко!»,
посвященного Дню Героев Отечества

Полноеи сокращенное
наименование образовательной
организации
Район

Номинация Фестиваля

Ф.И участника Фестиваля,
класс (творческое объединение)

Название творческой работы

Фамилия, имя, отчество педагога
(полностью)

Контактные телефоны

Адрес электронной почты

Руководитель ОО (печать, подпись)



Приложение5
к положению о проведении городского

фестиваля детского творчества и детских
творческих работ «Живи ярко!»

Реквизиты для оплаты организационного взноса
Индекс документа: __ Форма № ПД (налог)

ИЗВЕЩЕНИЕ Наименование получателя платежа: АНОЦентр по поддержке и развитию Дома
ИНН 4253048339 КПП 425301001 творчества «Вектор»
Номер счета получателя платежа: 40703810526000001264
Наименование банка: ПАО Сбербанк
БИК: 043207612 КОР.СЧЕТ 30101810200000000612
Наименование платежа: Добровольные пожертвованияна уставные цели
Код бюджетной классификации:
Код ОКТМО:
Плательщик (Ф.И.О.)
Адрес плательщика:
ИНН плательщика:

Платеж Сумма налога Пеня Штраф Итого к уплатепо сроку (сбора)
КАССИР

Хх Хх

Плательщик (подпись): Дата:
* или иной государственныйорган исполнительной власти, осуществляющий контроль за поступлением платежа.
Индекс документа: Форма №ПД (налог)
Наименование получателя платежа: АНОЦентр по поддержке и развитию Дома
ИНН 4253048339 КПП 425301001 творчества «Вектор»
Номер счета получателя платежа: 40703810526000001264
Наименование банка: ПАО Сбербанк
БИК: 043207612 КОР.СЧЕТ 30101810200000000612
Наименование платежа; Добровольные пожертвования на уставные цели
Код бюджетной классификации:
Код окКТМО:
Плательщик (Ф.И.О.

КВИТАНЦИЯ Адрес плательщика:
ИНН плательщика:

Платеж Сумма налога Пеня Штраф Итого к уплате
по сроку (сбора)

КАССИР. х Хх

Плательщик (подпись): Дата:
* или иной государственный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль за поступлением платежа

ИЗВЕЩЕНИЕ Наименование получателя платежа:—АНО Центр по поддержкеи развитию Дома
ИНН 4253048339 КПП 425301001 творчества «Вектор»
Номерсчета получателя платежа: 40703810526000001264
Наименование банка: ПАО Сбербанк
БИК: 043207612 КОР.СЧЕТ 30101810200000000612.
Наименование платежа: Добровольные пожертвования на уставные цели
Код бюджетной классификации:
Код ОКТМО:
Плательщик (Ф.И.О.)
Адрес плательщика:
ИНН плательщика:

Платеж Сумма налога Пеня Штраф Итого к уплате
по сроку (сбора)

КАССИР х х
Плательщик (подпись): Дата:

* или иной государственный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль за поступлением платежа
Индекс документа: Форма № ПД (налог)
Наименование получателя платежа: АНО Центр по поддержке и развитию Дома
ИНН 4253048339 КПП 425301001 творчества «Вектор»
Номерсчета получателя платежа: 40703810526000001264
Наименование банка: ПАО Сбербанк
БИК: 043207612 КОР.СЧЕТ 30101810200000000612
Наименование платежа: Добровольные пожертвованияна уставные цели
Код бюджетной классификации:
Код оКкКТМО:
Плательщик (Ф.И.О.)

КВИТАНЦИЯ Адрес плательщика:
ИНН плательщика:

Платеж Сумма налога Пеня Штраф Итого к уплате
по сроку (сбора)

КАССИР х х
Ппатепьниик (полпись)- 'Пата:


